УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ

В ГУМАНИТАРНЫХ ЦЕЛЯХ КАТЕГОРИЙ ЛИЦ,

ИМЕЮЩИХ ПРАВО

ОБРАТИТЬСЯ С ЗАЯВЛЕНИЯМИ О ПРИЕМЕ В

ГРАЖДАНСТВО РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ В УПРОЩЕННОМ ПОРЯДКЕ

В целях защиты прав и свобод человека и

гражданина, руководствуясь общепризнанными

принципами и нормами международного права, в

соответствии со статьей 29 Федерального закона

от 31 мая 2002 г. N 62-ФЗ "О гражданстве

Российской Федерации" постановляю:

1. Установить, что лица, постоянно проживающие

на территориях отдельных районов Донецкой и

Луганской областей Украины, в том числе ранее

имевшие гражданство Российской Федерации и

оформившие выход из гражданства Российской

Федерации в установленном порядке, имеют

право обратиться с заявлениями о приеме в

гражданство Российской Федерации в

упрощенном порядке в соответствии с частью

восьмой статьи 14 Федерального закона от 31 мая

2002 г. N 62-ФЗ "О гражданстве Российской

Федерации".

2. Лица, названные в пункте 1 настоящего Указа:

а) подают заявления о приеме в гражданство

Российской Федерации по форме согласно

приложению в уполномоченные территориальные

органы Министерства внутренних дел Российской

Федерации, перечень которых определяется этим

Министерством;

б) представляют вместе с заявлениями о приеме в

гражданство Российской Федерации следующие

документы, содержащие персональные данные

заявителя, и их копии:

документ, удостоверяющий личность,

предусмотренный Указом Президента Российской

Федерации от 18 февраля 2017 г. N 74 "О

признании в Российской Федерации документов

и регистрационных знаков транспортных средств,

выданных на территориях отдельных районов

Донецкой и Луганской областей Украины", с

отметкой о регистрации по месту жительства на

территории соответствующего района Донецкой

или Луганской области Украины;

документ, свидетельствующий о перемене

фамилии, имени и (или) отчества;

документ о наличии гражданства иностранного

государства;

документ о заключении (расторжении) брака;

свидетельство о рождении ребенка, включенного

в заявление о приеме в гражданство Российской

Федерации.

3. Установить, что:

а) рассмотрение заявлений о приеме в

гражданство Российской Федерации, поданных

лицами, названными в пункте 1 настоящего

Указа, и принятие по ним решений

осуществляются в срок, не превышающий трех

месяцев со дня подачи заявления и представления

документов, перечисленных в подпункте "б"

пункта 2 настоящего Указа. В случае

необходимости уточнения обстоятельств,

свидетельствующих о наличии предусмотренных

пунктами "а" - "в", "е" части первой статьи 16

Федерального закона от 31 мая 2002 г. N 62-ФЗ "О

гражданстве Российской Федерации" оснований

для отклонения таких заявлений, указанный срок

может быть продлен, но не более чем на три

месяца;

б) лица, подавшие заявления о приеме в

гражданство Российской Федерации в

соответствии с настоящим Указом, приобретают

гражданство Российской Федерации со дня

принятия в установленном порядке решения о

приеме в гражданство Российской Федерации.

4. Положение о порядке рассмотрения вопросов

гражданства Российской Федерации,

утвержденное Указом Президента Российской

Федерации от 14 ноября 2002 г. N 1325,

применяется к правоотношениям, возникающим

в связи с рассмотрением поданных в

соответствии с настоящим Указом заявлений о

приеме в гражданство Российской Федерации и

принятием по ним решений, в части, не

урегулированной настоящим Указом.

5. Министерству внутренних дел Российской

Федерации, Министерству иностранных дел

Российской Федерации, Федеральной службе

безопасности Российской Федерации,

Федеральной службе войск национальной гвардии

Российской Федерации, высшим органам

исполнительной власти субъектов Российской

Федерации, на территориях которых расположены

уполномоченные территориальные органы

Министерства внутренних дел Российской

Федерации:

а) принять меры, направленные на реализацию

настоящего Указа;

б) обеспечить условия для принесения лицами,

названными в пункте 1 настоящего Указа, в

отношении которых принято решение о приеме в

гражданство Российской Федерации, Присяги

гражданина Российской Федерации.

6. Министерству внутренних дел Российской

Федерации определить:

а) порядок принятия решений по заявлениям о

приеме в гражданство Российской Федерации,

поданным в соответствии с настоящим Указом;

б) порядок выдачи паспорта гражданина

Российской Федерации лицам, названным в

пункте 1 настоящего Указа, в отношении которых

принято решение о приеме в гражданство

Российской Федерации.

7. Настоящий Указ вступает в силу со дня его

официального опубликования.

Президент

Российской Федерации

В.ПУТИН

Москва, Кремль

24 апреля 2019 года

N 183

Приложение

к Указу Президента

Российской Федерации

от 24 апреля 2019 г. N 183

 М.П. Место для фотографии

                                 ЗАЯВЛЕНИЕ

    I. Прошу провести  проверочные  мероприя
по вопросу приема в гражданство Российско
1. Фамилия, имя, отчество (при наличии) ____
                                               (в случае измене
________________________________________________
   фамилии, имени, отчества (при наличии) ук
________________________________________________
             отчество (при наличии), причину и да
2. Число, месяц, год и место рождения ______
________________________________________________
3. Пол _________________________________________
                                (мужской, женский)
4. Гражданство какого  иностранного  госуда

(имели прежде) _______________________________
________________________________________________
5. Семейное положение ______________________
                       (женат (холост), замужем (неза
________________________________________________
        номер свидетельства о браке (разводе),
6. Адрес места жительства, телефон ________
________________________________________________

7. Одновременно прошу провести

проверочные мероприятия в отношении моих

несовершеннолетних детей, подопечных (сын,

дочь, фамилия, имя, отчество (при наличии),

число, месяц, год и место рождения,

гражданство)

8. Вместе с заявлением представляю следую
________________________________________________
________________________________________________
          (вид документа, серия и (или) номер, к

    Даю согласие на обработку персональных
а также на проведение в отношении меня и д
названных в пункте 7  настоящего  заявлени
дактилоскопической регистрации и на обраб
информации, включая ее хранение в течение
третьим  части  первой  статьи  13  Федераль

N 128-ФЗ  "О государственной  дактилоскопи
Федерации".
    Подлинность представленных документов
подтверждаю.

__________________________                   __________
  (дата подачи заявления)                         (под

__________________________                   __________
 (дата приема заявления)                     (подпи

    II. Прошу принять меня в гражданство Росс
части  восьмой    статьи 14 Федерального  зак
"О гражданстве Российской Федерации".

Одновременно со мной прошу принять в

гражданство Российской Федерации моих

несовершеннолетних детей, подопечных (сын,

дочь, фамилия, имя, отчество (при наличии),

число, месяц, год и место рождения,

гражданство)

Сведения о другом родителе указанных детей

(фамилия, имя, отчество (при наличии),

гражданство, место жительства)

    Заявляю об отсутствии обстоятельств, кот

для  отклонения   настоящего   заявления   в
Федерального закона  от 31 мая 2002 г. N 62
Федерации".
                                                      ______________
                                                       (подпись зая

III. В случае приема меня в гражданство Российско

Федерации обязуюсь быть верным России, доброс

выполнять свой гражданский долг и нести обязан

соответствии с Конституцией Российской Федерац

законодательством Российской Федерации.

Я предупрежден(а), что в соответствии со  статьей

Федерального закона от 31 мая 2002 г. N 62-ФЗ "О

Российской Федерации" решение о приеме меня в

гражданство Российской Федерации подлежит отм

случае, если такое решение принято на основании

документов или заведомо ложных сведений, либо

моего отказа от принесения Присяги гражданина

Федерации.

____________________

(дата)

__________________________

(подпись заявителя)

Правильность заполнения заявления и наличие не

документов проверил; заявление подписано в мое

присутствии, подлинность подписи заявителя удо

__________________________________________________________

(специальное звание, классный чин, должность, ф

инициалы

__________________________________________________________

должностного лица, принявшего документы)

____________________

(дата)

___________________________

(подпись должностного

Регистрационный номер ______________________
                       (заполняется должностным лиц